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1 Abstrakt ČJ

Analýza lékových problémů („drug-related problems“) v ambulanci lékaře II.
Autor: Šárka Sperottová

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Úvod: Lékový problém (DRP – drug-related problem) je dle Pharmaceutical Care Network Europe –

PCNE – událost nebo okolnost zahrnující farmakoterapii, která skutečně nebo potenciálně interferuje

se zamýšleným výsledek terapie. S lékovými problémy se setkáme snad v každé ambulanci lékaře

všude na světě. Patřičnou spoluprací lékaře a farmaceuta by jejich četnost mohla klesnout a být

přínosem pro pacienta i zdravotní systém. Práce je v teoretické části zaměřená na antikoagulancia,

hlavně léčiva skupiny DOAC – direct oral anticoagulants – a jejich lékové problémy. Obsahem praktické

části je pak samotná analýza lékových problémů vyskytujících se v ordinaci praktického lékaře.

Cíl: Teoretická část – popsat proces hemostázy a možnosti ovlivnění tohoto procesu léčivy. Rozebrat

lékové problémy, vyskytující se ve skupině antikoagulancií, zvláště perorálních antikoagulancií

a heparinů. Praktická část – identifikovat a popsat lékové problémy, zařadit je do PCNE klasifikace pro

V5.01. Analyzovat a popsat nejčastější DRP vyskytující se v ambulanci praktického lékaře. Navrhnout

jejich řešení a po konzultaci s lékařkou zapsat, jak byla daná intervence přijata.

Metodika: Data byla sbírána od 20. února do 29. března 2018 a analyzována deskriptivní statistikou.

Sběr probíhal v ordinaci praktických lékařů, která byla součástí nemocničního komplexu ve městě

Olomouc. Celkem bylo zkontrolováno 54 pacientů. Pacienty k auditu vybírala lékařka na základě

vlastního uvážení. Následovala identifikace, popsání a zařazení lékových problémů zjištěných

z dokumentace podle klasifikace PCNE verze 5.01 a jejich vyhodnocení. Po konzultaci s lékařem bylo

uvedeno přijetí intervence.

Výsledky: Farmakoterapie byla zkontrolována u 54 pacientů, 28 mužů a 26 žen. Průměrný věk byl 72,6

let. Průměrně bral jeden pacient 6,9 léčivého přípravku a bylo u něj evidováno 2,8 problému. Bylo

u nich nalezeno celkem 150 DRP. Mezi nejčastější DRP patřily problémy s výběrem léčiva (50 % ze 150)

a jeho dávkováním (41 % ze 150). Konkrétněji šlo o nejasné či nevhodné indikace, kdy byl léčivý

přípravek užíván bez podpory indikace v anamnéze. U nevhodného dávkového schématu a časování

léčiva se jednalo většinou o dávku užívanou odděleně od ostatních léčiv, i když nebylo nutné užívat ji

odděleně od ostatních. Většina našich návrhů na změnu farmakoterapie byla lékařkou přijata.

Závěr: Identifikované DRP byly rozřazeny do klasifikace, statisticky zpracovány a konzultovány

s lékařkou. Naše práce analyzovala nejčastěji se vyskytující problémy v ordinaci praktického lékaře

a navrhla jejich management. Výsledky jsou nicméně limitovány hlavně malým počtem pacientů

a nemožností mluvit s ostatními lékaři a pacienty. Do budoucna by bylo dobré aspoň částečně tyto

limity omezit.

Klíčová slova: lékové problémy, klinická farmacie, ambulantní péče, PCNE klasifikace, antikoagulancia
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Abstrakt AJ

Analysis of drug-related problems in general practitioners office II.
Author: Šárka Sperottová

Supervisor of the thesis: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles
University

Background: A Drug-Related Problem – DRP – is according to Pharmaceutical Care Network Europe –

PCNE – an event or circumstance involving drug therapy that actually or potentially interferes with

desired health outcomes. We can encounter DRP in every general practitioner’s – GPs – office all

around the world. But with proper cooperation between practitioners and pharmacists we could

reduce the number of problems. That would be big benefit for patients and health system as well. This

thesis is focused on anticoagulant drugs, mainly on DOAC group – direct oral anticoagulants - and their

DRP in it’s theoretical part. Practical part of thesis is analysis of DRP in GPs office itself.

Aim: Theoretical part – describe the process of haemostasis and the possibilities of influencing this

process by drugs. Discuss DRP of anticoagulants, especially oral anticoagulants and heparins. Practical

part – identify and describe DRP. Sort them by PCNE Classification for DRP V5.01. Analyse and describe

the most frequent drug-related problems occurring in general practitioner’s office. Suggest a solution

to the GP, and after consultation write down her rate of acceptance of our intervention.

Methodology: The data collection was held at the GPs office in Olomouc from February 20 to March

29 in 2018. The data was analysed by descriptive statistics. We checked 54 patients. They were selected

by the doctor. Selection by GP was based on her own discretion. We continued with the identification

of DRP from the medical records, then description and classification of the DRP according to PCNE

classification for DRP version 5.01. Finally, we evaluated the problems, and after consultation with the

doctor, wrote down her acceptance of the intervention.

Results: We revised medical records of 54 patients, 28 men and 26 women. An average age was 72,6.

One patient took 6,9 drugs on average and there were registered 2,8 drug-related problems per one

patient on average. Overall there were 150 DRP. The most common DRP were problems with drug

choice (50 % of 150 DRP) and its dosage (41 % of 150 DRP). Specifically, it was unclear or inappropriate

indication when medication was used without proper indication in medical history. Most of our

suggestions for pharmacotherapy changes were accepted by the practitioner.

Conclusion: Identified DRP were categorized, statistically processed and consulted with GP. Our work

analysed the most common problems in the GPs office and suggested their management. However,

the results were limited mainly by the small number of patients and the inability to speak to other

doctors and patients. For next time it would be appropriate reduce the limits as much as possible.

Key words: drug-related problems, clinical pharmacy, ambulant care, PCNE classification,

anticoagulants
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2 Seznam zkratek

5-HT – serotonin

AB – astma bronchiale

ADP – adenosindifosfát

AH – arteriální hypertenze

AISLP – Automatizovaný informační systém léčivých přípravků

aPTT – aktivovaný parciální tromboplastinový čas

ASA – kyselina acetylsalicylová

ATIII – antitrombin III

ATC klasifikace – Anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace léčiv

cAMP – cyklický adonsinmonofosfát

cGMP – cyklický guanosinmonofosfát

CMP – cévní mozková příhoda

COX-1 – cyklooxygenáza 1

DOAC – direct oral anticoagulants

DRP – drug retated problems

FiS – fibrilace síní

GERD – gastroezofageální reflux

GFR – glomerulární filtrace

GPIa – glykoprotein Ia

GPIb – glykoprotein Ib

HCTH – hydrochlorothiazid

HIT – heparinem indukovaná trombocytopenie

HŽT – hluboká žilní tombóza

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

ICHS – ischemická choroba srdeční

INR – International normalized ratio
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IPP – inhibitory protonové pumpy

KVO – kardiovaskulární onemocnění

LMWH – nízkomolekulární heparin(y)

LČ – léčivo

LI – lékové interakce

LP – léčivý přípravek/léčivé přípravky

MU – mechanismus účinku

NCBI – National Center for Biotechnology Information

PAR-1 – protease-activated receptor

PCNE – Pharmaceutical Care Network Europe

PDE – fosodiesteráza

PE – plicní embolie

PGI2 – prostaglandin I2, prostacyklin

P-gp – P-glykoprotein

Receptor P2Y12 – polygenní receptor 2Y12

SPC – summary of product characteristics (souhrn údajů o přípravku)

SÚKL – Státní ústav pro kontrolu léčiv

TEN – tromboembolická nemoc

TXA2 – tromboxan A2

Vit. – vitamín

vWf – von Willebrandův faktor
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3 Úvod a cíl práce

Lékové problémy jsou často velmi závažné a zatěžují mimo samotného pacienta i zdravotní systém,

který pak musí vynaložit více finančních zdrojů na léčbu problémů, kterým by bylo možné se vyhnout

správným posouzením všech užívaných léků daného pacienta. Lékové problémy představují značné

riziko i pro pacienta, jelikož často vedou k hospitalizaci až úmrtí. Kvůli nežádoucím lékovým událostem

je hospitalizováno až 42 % vzniklých případů a 19 % takových událostí může pacienta ohrozit na životě.


[…]


je k tomu zapotřebí velký počet pacientů. Počet pacientů v naší studii je příliš malý na to, aby měl
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statistický význam v celosvětovém měřítku. Můžeme ale říct, že jde o reprezentativní vzorek pacientů

dané ambulance praktických lékařů.

Dalším limitem byl zdroj informací. Ty nám byly poskytnuty pouze z dokumentace. Spoléhali jsme tedy

na to, že uvedené informace jsou správné a dokumentace je vedena důkladně. Nicméně jsme narazili

na chybějící údaje, případně na nejasné informace. Také nám chyběl osobní kontakt s pacientem,

či jeho lékárníkem, čímž vzniklo zkreslení ve statistice problémů s výdejem, podáním či užitím LČ, což

bylo způsobeno metodikou studie. Ze stejného důvodu nebylo nalezeno příliš problémů v oblasti

nežádoucích účinků. Naopak bylo díky metodice výzkumu objeveno nejvíc problémů v oblasti nejasné

a nevhodné indikace.

Řazení jednotlivých problémů do klasifikačních skupin prováděla většinou jedna osoba bez zkušenosti

v oboru klinická farmacie. Individuální výklad klasifikačního systému mohl zanést drobné nuance do

statistického hodnocení i přes následnou kontrolu rozřazení zkušeným klinickým farmaceutem.

K přesnějšímu hodnocení by bylo vhodné vyvinout navigační systém, který by přesněji určoval

rozřazení DRP do klasifikačních domén a standartizoval celý proces.

Také pro volení závažnosti bylo třeba hodnotit každý DRP s ohledem na věk, diagnózy, laboratorní

výsledky a celkovou farmakoterapii pacienta. Posouzení, jakou mírou může daný problém ohrozit

pacientovo zdraví, je velmi subjektivní a závisí na pohledu osoby, která toto vyhodnocení provádí.

Aby bylo dosaženo co nejefektivnější minimalizace lékových problémů, bylo by vhodné, aby byla

terapie pacientů kontrolována farmaceutem s příslušným vzděláním. Ten by mohl léčbu konzultovat

s lékaři a společně by tak mohli zvolit pro pacienta nejvhodnější medikaci. Základem takové spolupráce

by byly kromě zpřístupnění dokumentace pacienta i vzájemná důvěra a schopnost komunikace

a diskuze mezi zdravotnickými pracovníky. Výhodná by jistě byla možnost rozhovoru s pacientem.

Problémem je, že není dostatek kvalifikovaných zkušených farmaceutů, kteří by mohli konzultace

poskytovat. Ze strany lékařů zase nebývá vždy o kontrolu farmakoterapie zájem.

K minimalizaci DRP patří mimo jiné i správná dispenzace léčivého přípravku, při které hraje hlavní roli

lékárník. V dnešní době elektronických receptů se omezil problém s nečitelností ručně psaných

receptů, ale díky systému upozorňujícímu na chybný kód léčivého přípravku je možné, že se omezí

pochybení při výdeji. U hospitalizovaných pacientů hrají roli také sestry podávající LP, které mohou

DRP způsobit kvůli faktoru lidské chyby, nebo naopak i odhalit. Všichni zdravotničtí pracovníci pečující

o zdravotní stav pacienta by měli být při své práci pozorní a vykonávat ji dle svého nejlepšího svědomí.

Lidskou chybu bohužel nelze odstranit úplně, ale lze eliminovat rizikové faktory pro její vznik, jako jsou

například nedostatek času, příliš vysoké pracovní vytížení, nevhodné pracovní podmínky, nedostatečné

vybavení na oddělení či v lékárně anebo právě nedostatečná spolupráce a komunikace mezi

zdravotnickým personálem. (1)

Do budoucna by bylo dobré poskytnout lékařům možnost konzultace farmakoterapie a upevnit tím roli

farmaceuta jako vzdělaného odborníka v oblasti léčiv. Také by bylo zajímavé zjistit, které z našich

návrhů na změnu terapie byly opravdu provedeny a jak to ovlivnilo výskyt DRP.
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6 Závěr

V této práci byla zkontrolována farmakoterapie celkem u 54 pacientů (28 mužů a 26 žen) jejichž

průměrný věk byl 72,6 let. Bylo u nich nalezeno celkem 150 DRP. Veškeré informace byly

shromažďovány z dokumentace. Průměrně bral jeden pacient 6,9 léčivého přípravku a bylo u něj

evidováno 2,8 problému. Mezi nejčastější DRP patřily problémy s výběrem léčiva a jeho dávkováním.

Konkrétněji šlo o nejasné či nevhodné indikace, kdy byl léčivý přípravek užíván bez podpory indikace

v anamnéze. U nevhodného dávkového schématu a časování léčiva se jednalo většinou o dávku

užívanou odděleně od ostatních léčiv, i když nebylo nutné užívat ji odděleně od ostatních. Většina

našich návrhů na změnu farmakoterapie byla lékařkou přijata. Ta je dále předávala kolegům, od nichž

již zpětnou vazbu nemáme, ale bylo nám sděleno, že jeden intervenci přijímal, druhý spíše ne.

Cílem práce bylo v ambulanci praktického lékaře identifikovat lékové problémy, rozřadit je podle PCNE

klasifikace pro DRP, navrhnout jejich řešení a analyzovat a popsat nejčastěji se vyskytující DRP

v ordinaci praktického lékaře. Po konzultaci nalezených problémů s lékařem zjistit a zapsat míru

akceptace naší intervence. Výsledek práce je limitován hlavně malým počtem pacientů a nemožností

mluvit s ostatními lékaři a pacienty.

Do budoucna by bylo vhodné zvolit větší počet pacientů, ale také přidat další pracoviště praktických

lékařů, aby bylo srovnání s ostatními ambulancemi. Také by bylo dobré mít možnost při rozhovoru

s pacientem zjistit jeho pohled na léčbu a zásah do ní.
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