UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra název katedry
Studijní program: zvolte program

Posudek vedoucího / konzultanta zvolte typ práce

Autor/ka práce: **Šárka Sperottová**

Vedoucí/školicel/ka práce: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Analýza lékových problémů („drug-related problems) v ambulanci lékaře II.

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala s částečnou pomocí vedoucího, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Velmi pozitivně hodnotím iniciativu autorky stran zajištění ambulance lékaře, v jehož ordinaci se mohl uskutečnit sběr dat pro tuto diplomovou práci a i časový management sběru dat.

Také hodnotím pozitivně prezentaci výsledků práce na studentské vědecké konferenci FaF.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 30.5.2018

.....
podpis